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A környezetvédelem juttatott be Gore-hoz
-  mondja Illés Zoltán, a Fidesz szakértője, aki nemrég Washingtonban járt

Az alelnök és két fideszes (Illés és Szájer) a Fehér Házban

Illés Zoltán, a Fidesz környe
zet- és természetvédelmi kabi
netjének vezetője és Szájer Jó
zsef parlamenti képviselő Wa
shingtonban járt. Ha már ott 
voltak, beugrottak Albert Gore- 
hoz, az Egyesült Államok álel
nökéhez. Hogyan került a két 
fideszes az USA második em
berének irodájába? Erről kér
deztük Illés Zoltánt, aki a múlt 
héten érkezett haza a tengeren
túlról.

-  Nem hivatalos politikai 
csatornákon, hanem környezet
védő kapcsolataimon keresztül 
sikerült elintézni, hogy Gore 
fogadjon minket húsz percre 
(Albert Gore-t a környezetvé
delem ügye mellett elkötelezett 
politikusként ismerik -  a 
szerk.), beszélgetésünkben is 
főleg környezetvédelmi témák 
kerültek szóba.

-  Ennyi idő alatt fölsorolni sem 
lehet Magyarország környezeti 
gondjait. Mégis, milyen konkrét 
ügyekről beszélt az alelnöknek?

-  Éppen nálam volt több, a 
bős-nagymarosi vízlépcsővel 
kapcsolatos anyag. így megmu
tattam Gore-nak az Európa 
Parlament határozatát, amely 
elmarasztalja a szlovákokat ru
galmatlanságuk miatt; amiatt, 
hogy nem akarnak Hágához 
fordulni, és nem hajlandók 
kompromisszumra az ideigle
nes vízmegosztásban. Voltak 
nálam Duna kör-ös anyagok is 
arról, hogyan lehetne hat hét 
alatt megbontani a dunacsúni 
zárást, és a víz 95 százalékát 
visszaterelni az eredeti meder
be. Gore alelnök tájékozottnak 
tűnt a témában, érthetetlennek

nevezte, hogy egy ilyen erőmű
vet sík vidéken megépítettek, 
hiszen valamennyi hasonló, sík 
vidéki gát súlyos környezeti 
kárt okozott. Volt alkalmam 
beszélgetni az alelnök szakér
tőivel, akik megdöbbentőnek 
találták, hogy kétmillió kilo
wattóra, azaz mindössze két
százezer dollárnyi áram meg
termeléséért csinálnak ekkora 
hajcihőt. Ez az energiamennyi
ség egyszerűen nincs arányban 
a környezeti károkkal és az 
erőműbe ölt milliárdokkal.

-  Nem lep meg, hogy Bős-Nagy
marost említi első helyen, de kör
nyezeti problémánk van még bőven.

-  Beszéltem az energiakér
désről is. Magyarországon még 
mindig háromszor-négyszer 
annyi energiát használunk fel 
egységnyi GDP előállításához, 
mint az osztrákok. Az alelnök 
szerint az energiaracionalizálás, 
tehát a meglévő források éssze
rűbb, takarékosabb felhaszná
lása és a megújuló források ke
resése lehet a fejlődés iránya, 
nem pedig új erőművek építése.

-  Sokan úgy vélték, hogy a Clin- 
ton-Gore páros hatalomra jutásával 
„kizöldül” az amerikai politika, na
gyobb érzékenységet m utatnak a 
globális környezeti problémák 
iránt, esetleg aláírják azokat a nem
zetközi egyezményeket, amelyeket a 
Bush-kormányzat nem fogadott el.

-  Beszélgetésünkön szóba 
került a szén-dioxid-egyez- 
mény is. Gore arról beszélt, 
hogy nagyon szeretnék tető alá 
hozni, de a lakosság és a gaz
dasági szervezetek nyomása 
óriási, ekkora ellenállással 
szemben aligha születhet meg 
az egyezmény. (Ez a megálla

podás az üvegházhatást fokozó 
szén-dioxid kibocsátását jelen
tősen csökkentené, a kőolaj 
hordónkénti árát 2000-ig tíz 
dollárral megemelné -  a szerk.) 
Viszont azt az alelnök közvet
len környezete is megerősítette, 
hogy az új kormányzat rövide
sen, heteken belül aláírja a bio
lógiai sokféleség védelméről 
szóló riói egyezményt. Ezt Bush 
nem tette meg. Tehát érezhető 
„zöldülés” az amerikai politi
kában, persze áttörésről még 
nem beszélhetünk.

-  Úgy hallottam, rövidesen kiad

ják az alelnök környezetvédelemről 
szóló könyvét.

-  Már fordítják Gore Earth 
in Balance (A Föld egyensúly
ban) című munkáját. A Föld 
Napja Alapítvány adja majd ki, 
ebben én is érdekelt vagyok.

-  Mire használható egy ilyen 
húszperces találkozó, mi lehet a je
lentősége?

-  Gore a világ legerősebb 
hatalmának második embere, 
miniszterelnökök állnak sor
ban, hogy bejuthassanak hoz
zá. Tehát az is nagy dolog, 
hogy nekünk ez sikerült. Én

annak örülök a legjobban, hogy 
a környezetvédelem „juttatott 
be” az alelnökhöz. Ez már jelez 
valamit. Azt, hogy a környezet- 
védelmi lobby erősödik. Remé
nyekre jogosít, hogy olyan fia
tal környezettudatos emberék 
kerülnek a legmagasabb dön
téshozó pozíciókba, mint Gore. 
Az ilyen találkozó az ameri
kai-magyar viszonyban is so
kat jelenthet, fölértékelheti a 
környezetvédelmet a két ország 
kapcsolatában és ennek komoly 
gazdasági vonzatai is lehetnek.

Uj Péter

Pók-hálózat környezetvédőknek
A környezetvédőknek leg

többször se energiájuk, se ide
jük nem marad arra, hogy 
amiről tudomást szereznek, 
ami ellen küzdenek, arról má- 
éökat is értesítsenek. Ismere
tes, hogy a hazai zöld mozga
lom túlterhelt, a működési fel
tételek szegényesek. A Zöld 
Pók ebben a helyzetben szeret
né megkönnyíteni a kapcsolat- 
tartást.

A Zöld Pók az ÉLT Egyesü
let, az Energia Klub és a Gön
cöl Alapítvány kezdeményezé
sére a Regionális Környezetvé
delmi Központtól elnyert tá 
mogatás segítségével született 
meg nemrég. A Pók központi 
része egy kiszolgáló számító
gép, amely üzeneteket vesz és 
továbbít. A zöld szervezetek 
IBM ‘kompatíbilis számítógé
peik segítségével feltárcsázzák 
a központot, betöltik az álta
luk fontosnak tartott informá
ciókat, lehívják a tematikus 
összeállításokat, üzeneteket 
továbbíthatnak egymásnak, 
adatokat kérhetnek le a me
móriából. Azaz, a környezet- 
védők naprakészek lehetnek a 
Zöld Pók segítségével. A háló 
kapacitása gyakorlatilag vég
telen, újabb kiszolgáló számí

tógépek telepíthetők a megnö
vekedett feladatok ellátására. 
(A hálózat alapját az Autonó
mia Alapítvány segítségével a 
környezetvédő mozgalmaknak 
és szervezeteknek adott 20 
számítógép jelenti.)

Egyelőre azonban még az 
alapháló szövése tart. Nagy 
Ágoston, a váci székhelyű 
Göncöl Alapítvány képviselője 
elmondta, a belföldi hálózat 
március elején létrejött, eddig 
45 szervezet regisztráltatta 
magát, többen pedig mór al
kalmazzák is a felhasználható 
szoftvert. Nemrég kötötték be 
a számítógép két fővonalát -  
mindkettő hívószáma váci, a 
(27) 17-112-es, ha az egyik 
foglalt, a másik automatiku
san belép. Szeretnék felvenni a 
kapcsolatot a hasonló nemzet
közi szervezetekkel, de fontos
nak tartják, hogy a környezet- 
védő mozgalmak, az egyete
mek és főiskolák mellett a kör
nyezetvédelmi hatóságok és a 
pártok zöld csoportjai is tagjai 
legyenek a Póknak. Gyakorla
tilag bárki jelentkezhet, aki 
fontosnak tartja a zöld ügyek 
napi információáramlását.

Ö. Z.

Elkerülhető-e a kutyák megölése?
1992 júniusától szeptemberé

ig hetente hat szép, egészséges 
beagle kutyát szállított egy kí
sérleti (laboratóriumi) állato
kat tenyésztő kft. az Állator
vos-tudományi Egyetem bel
gyógyászatára. A neves gyógy
szergyár megbízásából a kísér
letsorozat elkezdődött.

Néhány napi megfigyelés 
után az anatómia-kórbonctan 
tanszékre vitték a jókedvű, vi- 
háncoló kutyákat. Á tudós ana
tómus felszívta a fecskendőbe a 
halálos adagot tartalmazó szert, 
majd körülnézett: -  Remélem, 
nincs köztünk állatvédő! -  
mondta inkább, mint kérdezte 
és a kutyák sorban elpusztultak 
injekciójától. Reménye nem vált 
valóra. A praktizáló állatorvo
sok nehezen viselték a kutyák 
hónapokon át tartó irtását. Ta
pasztalataim szerint az állator
vosok még a gyógyíthatatlan 
állatokat is nehéz szívvel altat
ják túl. Egészséges állatot pedig 
még a tulajdonos kérésére sem 
pusztítanak el. Persze, tudták, 
mindez gyógyszerkísérlet miatt 
történik, mely az öreg kutyák 
életét lesz hivatva meghosszab
bítani. Azt azonban nem tud
ták, hogy ez a gyógyszer már 
1964 óta ismert.

Miről is van szó? Abban -  
azt hiszem -  mindannyian 
egyetértünk, hogy állatkísérle
teket a szakma csak abban az 
esetben legyen kénytelen vé
gezni, ha nincs más módszer 
egy fontos cél elérésére, ha 
nincs állatmentes eljárás, úgy
nevezett alternatív módszer 
vagy adott esetben az az út 
nem járható.

Vajon történetünkben elke
rülhető lett volna-e a kutyák 
megölése?

1964-ben Knoll József előál
lított egy selegilin-hydrochlo- 
rid hatóanyagot tartalmazó 
pszichostimuláns, antidep- 
resszív gyógyszert. 1965-ben a 
Chinoin gyár bejelentette sza
badalmát a szerre. A nyolcva
nas évektől Movergan, Jumex 
és Deprenyl néven kereskedel
mi forgalomban van Németor
szágban, Amerikában és Auszt
riában.

Ahhoz, hogy egy gyógyszer 
forgalomba kerüljön, állatkí
sérletek sorozata kötelező a 
fennálló törvények szerint min
denütt a világon. Mivel ez a 
gyógyszer eleve az idegrendszer 
élénkítésére volt hivatott, nyil
vánvaló, hogy ezt a hatást 
többszörösen ellenőrizték az

állatokon mind a magyar, mind 
a külföldi, nagyon precíz és szi
gorú előírások szerint.

Németországban is tanulmá
nyozzák a szer életet meg
hosszabbító hatását kutyákon 
és más állatokon, de nem ölik 
meg, hagyják természetes ha
lállal meghalni azokat, és csak 
akkor vizsgálják az esetleges 
anatómiai, kóros elváltozáso
kat, amiket a szer okozhat. 
Amennyiben a termék előállí
tója, az ASTA cég ilyen kísérle
teket akarna végezni, akkor a 
német állatvédelmi törvény 
szerint először meg kellene 
vizsgálnia, hogy ugyanezt a 
vizsgálati célt nem lehetne-e 
más módszerekkel elérni. Mivel 
e gyógyszer a Parkinson-kórra 
is jó hatással van, sokat foglal
kozott a gyógyszerkutatás a 
kérdéssel. Tudjuk, hogy nagyon 
jól lehet a folyamatokat sejt- 
kultúrás módszerekkel tanul
mányozni. Az állatkísérletekkel 
dolgozó szakma azonban -  ha 
ismeri is az alternatív megoldá
sokat -  ellenérvei tömegét han
goztatja. Többségük pedig nem 
is akarja megismerni, mert ele
ve tudománytalan badarságnak 
tartja azokat.

Olty Mária

a Budakeszi Vadasparkban„Farmórák”
A budapesti Margitsziget 

hosszú ideig még nevében is 
hordozta a „zoológiát”, lévén 
egykor a Nyulak szigetének 
hívták. Később kis vadaspark 
épült egyik szegletében, amely 
adottságait tekintve remek kis 
simogató-állatkertté és termé
szetvédelmi oktatóbázissá vál
hatna.

Amikor megtudtam, hogy 
holland mintára nálunk is sze
retnének ilyesmit létrehozni, 
arra gondoltam, e létesítményt 
minden bizonnyal a jól megkö
zelíthető és ilyesmire kiválóan 
alkalmas margitszigeti állatbe
mutatóból alakítják ki. Ivan- 
csó Katalin azonban, aki az el
gondolás kiötlője és a szerve
zési munkák motorja, rögvest 
lehűti ez irányú lelkesedése
met. Ők mást, többet szeretné
nek egy kis simogató-állatkert- 
nél. S mivel a szigeten -  na
gyon helyesen -  építési tilalom 
van, a Gyermekkert a Budake
szi Vadasparkban kap majd

helyet. A létesítmény gazdája, 
a hasonló nevű Gyermekkert 
Alapítvány fontos célokat tű
zött maga elé. A könyvszagú 
biológiai, technikai oktatást 
kívánja emberközelbe hozni. A 
vadaspark területén egy hami
sítatlan, mezőgazdasági növé
nyekkel betelepített, háziálla
tokkal benépesített paraszt- 
gazdaságot és ehhez kapcsoló
dóan oktatótermet kívánnak 
létrehozni. Igény szerint a tan
rendi órák egy része itt folyik 
majd, de szó van nyári tábo
rokról is. A nebulók nemcsak 
elméleti, hanem gyakorlati 
képzést is kapnak. így amel
lett, hogy pontosan megtanul
ják, hol helyezkedik el a tehén 
tejadó „automatája”, túrót, 
tejfölt maguk készítenek, sőt -  
urambocsá! -  még a ganéjt is 
nekik kell elhordani. Az efféle 
gyakorlati foglalkozások mel
lett a jól felszerelt oktatóte
remben folyik az elméleti okta
tás. A Gyermekkert Alapítvány

egyelőre még nincs bejegyezve, 
de már most számos támogató
ja van az elképzelésnek. Az 
építkezés várhatóan még ez év 
első felében megkezdődik, és -  
ha telik rá -  a jövő évben adják 
át a farmot.

Tőlünk kicsit nyugatabbra 
nagy hagyománya van az ilyen, 
a városi flaszteren nevelkedett 
gyerekeket a vidéki élet felé 
orientáló intézményeknek. 
Ezért is kért a Gyermekkert 
Alapítvány szakmai segítséget 
a rotterdami városi tanács rek
reációs osztályától.

Kár, hogy a Budakeszi Va
daspark túl messze esik a fővá
rosi iskolák legtöbbjétől. Félő, 
hogy a sok buszozás, átszállás 
kedvét szegi majd a pedagógu
soknak. Ám a tervek között 
szerepel egy különbusz is, 
amely a „farmórákra” igényt 
tartó pedagógusokat és tanuló
kat mentesíti a városi tömeg- 
közlekedéstől.

Kovács Zsolt

Gyeptéglával
Sok módszert kipróbáltak 

már a Csernobil körüli talaj ra
dioaktív szennyezéseinek eltá
volítására. Ezek közül különö
sen ígéretesnek tűnik az a fran
cia módszer, amelyet az Euró
pai Közösség támogatásával 
fejlesztettek ki Cadarache-ban, 
Marseille közelében. Szántat- 
lan talajra tőzeg, trágya és víz 
kíséretében helikopterről vetik 
el a fűmagot. A növekvő fű erős 
gyökerei mintegy két centimé
terre hatolnak be függőlegesen 
a radioaktív anyagokat tartal
mazó talajba. A növény felszív
ja a radioaktív izotópokat, a 
megerősödött füvet lenyírják s 
ezzel eltávolítják a szennyezést.

Csernobil környékén, a bal
eset helyszínétől 10 kilométerre 
nyugatra fekvő Csisztogalovka 
és Burakovka falvakban még 
egyszerűbb volt a helyzet. Itt 
nem kellett vetni, a hajdani 
termőföldeken nagy mennyi
ségben nőtt az Agropyrum re- 
pens nevű pázsitfű, amely töké
letesen megfelelt a célnak.

A radioaktivitás tavaly nyár
ra 15 centiméterre hatolt be a

az atom ellen
felszín alá, de nagy része a fel
ső öt centiméteres rétegben 
koncentrálódott. A megnőtt fű 
levágásával együtt ekkor öt 
centiméter mélységben, 100 
négyzetcentiméteres darabok
ban eltávolították a felső talaj
réteget is. A műveletek előtt és 
után végzett mérések összeha
sonlításával bebizonyosodott, 
hogy a nyolc különböző izotóp 
okozta szennyezés több mint 95 
százalékát eltávolították. A 
módszerrel mintegy 60 ezer 
hektár területet lehetne meg
tisztítani Csernobil körül. A 
többi szennyezett részt erdő 
borítja, itt nem nő a fű. A mód
szer hátránya a keletkező 
nagymennyiségű hulladék, és a 
fű vágásakor, a gyepfelszedés
kor felszálló por is veszélyes. 
Csernobil körül minden négy
zetméterről 35-40 kilogramm 
hulladékot kell eltávolítani. A 
gyeptéglák felszedése többször 
megismételhető, de sok helyütt 
elegendő egy alapos mélyszán
tás is a maradék radioaktivitás 
elkeveréséhez, felhígításához. 
(New Scientist)

Április 2-10.
BUDAPEST, 8.00-18.00:
A természet gyöngyszemei 

’93 címmel fotókiállítás még 
megtekinthető a Magyar Ter
mészetfotósok Szövetségének 
szervezésében.

Helyszín: Kulturinnov, I., 
Szentháromság tér 6.

Április 9.
BUDAPEST, 17.30:
Barátságban a Földdel cím

mel Gyarmathy István előadá
sa lesz az Újpesti Gyermek- és 
Ifjúsági Házban (IV., István út 
17-19.), a Szándék Klub szer
vezésében.

Április 10.
BUDAPEST, 9.30:
Húsvéti kerekezés-kerékpá

ros felvonulás.
Gyülekező: III., Pünkösdfür

dő utcai strand bejárata.
Cél: Városliget, Petőfi Csar

nok,
Inter-Wheel nemzetközi Két

kerekű Szakkiállítás.
Április 16.
BUDAPEST, 8.00-12.00:
Faültetés a nemzetközi diák

barátság jegyében,
Helyszín: Őrmező lakótelep n.
Április 20.
BUDAPEST:
Környezeti nevelési ankétot 

tart a Hermán Ottó Környezet
és Természetvédelmi Oktató- 
központ a Bem József Általá
nos Iskolában (X., Hungária 
krt. 5-7.).

Fuss az állatkertért!
Az állatbarátok régi vágya, 

hogy újjáépüljön a veszprémi 
állatkert enyhén szólva korsze
rűtlen majomháza. Egy ilyen 
beruházás azonban nem kis 
anyagi tehertétel egy állatkert 
számára, így minden plusz 
pénz jól jön.

A Veszprémben és környékén 
élő egyetemi, gimnáziumi taná
rokból és diákokból alakult 
Természetvédelmi Világnap 
Veszprémi Szervező Bizottsága 
indítványozta a „Fuss az állat
kertért 1993” verseny megren
dezését, mely április 24-én lesz. 
A versenyzők 100 Ft-os nevezé
si díjait a majomház korszerű
sítésére fordítják.

A verseny után népszerű ha
zai pop-rock együttesek szóra
koztatják a közönséget. Az elő
adók a fellépést ingyen vál
lalták.

Klórszennyező 
a természetből

A talajban és a talajvízben 
nagy koncentrációban fordul
hatnak elő egészségre káros, 
természetes eredetű szerves 
klórvegyületek -  derült ki dán, 
svéd és holland kutatók vizsgá
lataiból, amelyeket a STEP el
nevezésű európai környezetvé
delmi program keretében vé
geztek.

Általában az erősen klórtar
talmú kemikáliákat tartalmazó 
nyomok ipari eredetűek. A hol
land kormány most a méréshez 
a következő fokozatokat vezet
te be: 0,1 milligramm szerves 
klorid egy kilogramm anyag
ban az „A” érték, és ezt elméle
tileg természetes háttérérték
nek tekinti; a „B” fokozat nor
mális, míg a „C” értékek már 
vészhelyzetet jelentenek. Csak
hogy az érintetlen holland láp
vidékekről vett talajminták 
elemzésekor kiderült, hogy a 
szerves klórvegyületek sűrűsé
ge öt-tízszeresen haladja meg 
az „A” fokozatot. Sőt Svédor
szág falusias körzeteiből vett 
minták modern módszerekkel 
(például neutronaktivizációs 
elemzéssel) való vizsgálatakor 
kilogrammonként 800 mg szer
ves kloridtartalmat találtak! A 
jelenségért azonban pusztán a 
légmozgások nem okolhatók, 
mivel mélyebb talajrétegekben 
is előfordult nagy töménységű 
kloridszennyezés. Feltehető, 
hogy a klórvegyületeket a hu
musz tartalmazza és onnan mo
sódnak ki a folyókba és a ten
gerekbe. A szakértők szerint a 
Rajna által szállított szerves 
klórvegyületeknek legalább a 
fele természeti eredetű. (Nach
richten dér TNO)
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